Inter hæc Pacis publicæ Leges, una est eaque vetustissima, quæ Anno

Sechster Theil.

§

nona.

1648. nonagesimo quinto, supra millesimum quadringentesimum, in Comitibus
Junius, VVormatiensibus est sancita. Illam Maximilianus Cæsar, tam suo Domus-
que Austriacæ, quam Archi Ducis Philippi filii sui, & Provinciarum Bur-
gundicarum nomine ex una; ac universi Imperii Electores, Principes, atque
Ordines, ex altera partibus, perpetuam omnique tempore duraturam, data
acceptaque fide, sunt stipulati.

1648.
Junius.

Leges hæc, pro Pacis, de qua modo agitur, executione sequendas esse,
& tanquam pro norma habendas, volunt Instrumenta Pacis, utrimque exhi-
bita. Has tamen ipsas, Pace necdum constituta, Galli conantur infringere,
Pacemque Imperii publicam sub specie Pacis violare.

Sed non Legibus modo & Constitutionibus, verum & Pactis publicis, id
quod diximus, jam dudum est constitutum. Celebris est Transactio, quæ Bur-
gundica dicitur, jam à seculo in Comitibus Augustanis, quæ ob Procerum fre-
quentiam Magna indignantur, solemniter inita. Comitiorum Recessu, §.
Nachdem dann ic. atque etiam postmodum, speciali Decreto anno sexagesi-
mo sequenti, roborata.

Transactio hæc, Circuli Burgundici ratio est stabilita. Restitutus ille
aut insitus corpori Imperii. Nominatæ Provinciæ sub ejus amplitudine
comprehensæ, salvistamen illarum juribus & exemptionibus. Cautum de
convocatione ad Conventus, de Sessione & Voto. Constituta quota pensita-
tionibus. Promissa fides & clientela erga Imperium. Et vice versa, quod
hac in re præcipuum, ab Imperio, Protectio, Patrocinium, Tutamentum.

Pacta hæc Conventa sunt univerforum Electorum, Principum, atque
Ordinum Imperii communi assensu. Signatæ tabulæ & sigillis consuetis mu-
nita. Addita promissio, qua majus vinculum dari non potest, de illorum ob-
servantia, *sub fide Principum.*

Hic liceat Deum atque homines obtestari. Hic fidem publicam implo-
rare, Fœderum sanctitatem, Promissorum, quæ vetus Germanorum gloria,
constantiam. Liceat in Pacis hoc Congressu, in Christiani Orbis Theatro,
usurpare voces illas, quibus majorum nostrorum Legati, in Theatro Pompeji
aliquando exclamasse perhibentur, *Nullus mortalium fide ante Germanos esse.*

At objicitur, Transactio hæc non esse observatam. Qua vero in
re, quibusve capitibus, non dicitur. Præstiterunt hætenus Domus Burgun-
dicæ Principes, omnia & singula, ad quæ memorata Transactio sunt ob-
stricti. Ad Conventus publicos convocati, per Legatos suos adfuerunt, pro-
ut etiam nunc adsunt. Idem factum in Conventibus Deputatorum Imperii,
inter quos & ipsi jure speciali, etiam post dictam Transactioem sunt adscri-
pti. Nominarunt Assessores Camera, eidem stipendia annua pro quota par-
te pependerunt. Ad summam, fideles devotosque S. R. Imperii Principes
continuo constanterque sese exhibuerunt.

Objicitur deinde, Imperium negotiis Belgicis nunquam se immiscuisse.
Negatur id ea thesi, qua ponitur. Aliud quoque publici Imperii Acta testan-
tur. Turbis Belgicis nascentibus in Comitibus publicis auditæ aliquando tu-
multuantium querelæ. Illis crescentibus, decretæ non semel pro Pacifica-
tione Legationes.

Quod si turbis istis durantibus, Regi Catholico non adstiterit Imperium.
Si Batavi non denunciati Imperii hostes; id certis de causis factum, quas hic
memorare, non est hujus temporis nec loci. Solum id sufficit, inferri ex eo
non

1648.
Junius.

non posse memoratæ Transactionis, quæ de casu illo non loquitur, inobservantiam. Multo minus inferri argumentum. Circulo Burgundico intestinis bellis implicito, à neutris partibus stetit Imperium. Ergo Circulus Burgundicus ab Imperio separandus, aut in communi Pacificatione deferendus. Ergo, novo omnino exemplo, pactione expressa cavendum, quod nec Imperator neque Imperii Principes, adversus hostis externi injurias, Circulo huic, possint opitulari.

1648.
Junius.

Qua tempestate inter Reges bella flagrârunt, dum annis superioribus Belgium Burgundiaque à Gallis impetita, nihil ejus rei, quæ nunc petitur, postulatam est, ac ne quidem cogitarum. Adducta non semel in Belgium Germanorum auxilia, data in terris Imperii stativa, diribitoria, transitus: quæ nec Gallis quidem denegata.

Objicitur ulterius, Circulum Burgundicum multis ab annis non contribuisse, eo expuncto nihil Imperio decessurum. Non contribuisse Circulum Burgundicum dici non potest, qui nostra patrumque memoria, tantum auri virorumque vim, tot æris, tot sanguinis, pro Imperio effudit. Memorari hic possent, Legiones, copiæ, exercitus integri in Germaniam adducti. Belgicæ & Burgundicæ Nobilitatis slos amissus. Duces fortissimi desiderati.

Transactione, quem diximus, duplex contributionis modus est constitutus. Unus communis & ordinarius, pro solitis Imperii oneribus. Alter extraordinarius, in expeditione generali adversus Turcam. Priore, Circuli Burgundici quota ad duplum Electoralis, posteriore ad triplum est constituta. Huic in numerato semper fuit satisfactum; illi partim in armis, partim in pecunia, cujus si calculus ineundus, longe plus debito solutum esse reperitur.

Et sane justissima fuit causa, cur in contributionibus ordinariis quota Burgundicæ solutio arario inferenda, durantibus Belgii motibus tacita quadam compensatione, aut extincta aut suspensa foret. Reciproca est Imperii & Circuli obligatio. Hic fidem & clientalem debet; sed illud Protectionem & patrocinium. Quamdiu hæc præstita non fuerunt, nec contributio fuit præstanda. Iniquum fuisset opem a membris exigere, dum corpus membris non opitularetur. Nunc vero Dei Optimi Maximi beneficio Circulo Burgundico à bellis internis pacato, dato reliquis Imperii Orbisque Christiani partibus, Pacis incitamento, sperandum erit objicem, qui contributionibus remoram dedit, amovendum, & quicquid impedimento hætenus fuit, imposterum iri sublatum.

Verum enim vero, etsi nulla legum, nulla pactionum, nulla fidei publicæ intercederet obligatio, ipsa æquitatis ratio postulat, Belli socios esse Pacis consortes. Eadem omnibus bona malaque esse, utque rerum adversarum, sic & secundarum communes ex æquo rationes. Id ratio ipsa dicit. Id omnium temporum atque nationum exempla. Id Regnorum hostilium Fœdera ac studia, quibus hætenus incubuerunt.

Scimus omnes, Circulum Burgundicum una cum Imperio, imo verius diu post, & solius Imperii intuitu, à Gallis fuisse impetum. Jam dudum Gallica arma per Germaniam Superiorem erant illata, cum communem belli casum in se traxit, bellorum causis vel obtentibus in Circulum hunc derivatis. Ab illo tempore, ad hunc diem, anni sunt amplius tredecim, patrio in solo, tanquam Martis alea, præcipuam Gallorum vim fortissime sustinuit. Illum vero nunc deferere, & qui bello stetit invictus, Pace devincendum dedere, uti nihil turpius, ita nec iniquius.

Sechster Theil.

§ 2

Ve-

1648.
Junius.

Verum quamvis nulla alia foret, sola boni publici ratio exposcit, Circulum hunc, quem Imperii antemurale recte dixeris, à reliquo corpore non distrahi. Sic à natura comparatum, ut in vasto hoc Imperio, essent populi in confinio positi, qui pro omnium tutela excubarent; qui salutem communem periculo suo defenderent, quorum virtute, Gallica potentia vicinis semper formidolosa, reprimeretur. Qui viris, locis, fluminibus muniti, veteri quoque odio animati, gentem inquietam & bellicosam, suos intra fines continerent.

1648.
Majus.

Et profecto, si Germaniæ Patriæ nostræ charissimæ Statum ob oculos ponimus; non eum modo, qui in præsens est, sed & Pace eveniente constituendum, videre erit faciem Reipublicæ tristem & miserabilem. Episcopatus, Provincias, Ditiones Imperii amplissimas, abscissas. Illarum accessione, Regnum Galliæ ad orientem paulo minus adactum. Rhenum, qui quondam in meditullio Germaniæ, nunc vix limitem haberi. Ad utramque ripam hostibus concedi arces, præsidia, transitus. Illud vero miserabilius, illos hisce concessionibus ne quidem esse contentos. Petere Circulos integros, Præsidia Imperii, munimenta fortissima, è medio tolli. Quibus subtrahitis, quid tutandis Imperii finibus supererit? Quis Principum Germaniæ, qui ad Meridiem sunt, nisi precariam vitam ac libertatem agere velit, domi tutus commorabitur? Quæ Civitas, quâ parte Gallia adjacet, liberæ nomen, quo nihil carius, poterit conservare?

Jam si comoda spectamus, quid publicè aut privatim, antiqua inter Germaniam utramque conjunctione, amicitia, necessitudine, potest esse utilius. Quid pulchrius, quam populos conterminos, ejusdem nominis, sanguinis, & linguæ, paribus moribus & institutis viventes, Legum Pacis publicæ beneficio invicem agere, versari, usumque commerciorum exercere.